Die fünffte Bitte: Und verlasse uns unser schuld als wir verlassen unsern schuldigern.

BSLK 683 Diss stück trifft⁹⁹⁹ nu unser armes und elendes leben an, welches, ob wir gleich Gottes wort haben, gleuben, seinen willen thun und leiden und uns
 25 von Gottes gabe und segen nehren, gehet es doch on Sünde nicht abe, denn wir noch teglich straucheln und zu viel thun¹⁰⁰⁰, weil wir in der Welt leben unter den leuten, die uns viel zu leide thun und ursach geben zu ungeduld, zorn, rache etc. Dazu den Teuffel hinder uns haben, der uns auff allen seiten zusetzet und ficht (wie gehöret) wider alle vorige stücke, das nicht möglich
 30 ist, in solchem steten kampff allzeit fest zu stehen.

Darumb ist hie abermal grosse not zu bitten und ruffen: Lieber Vater, verlasse¹⁰⁰¹ uns unser schuld. Nicht, das er auch on und vor unserm bitten nicht

⁹⁹³ Dennoch | ⁹⁹⁴ auf die Dauer | ⁹⁹⁵ falschen | ⁹⁹⁶ Wucher | ⁹⁹⁷ Willkür | ⁹⁹⁸ mit Hinweis auf das Kirchengebet der Gemeinde, eine sprichwörtliche Redensart: die allgemeine Achtung verlieren
⁹⁹⁹ betrifft | ¹⁰⁰⁰ nicht Maß halten | ¹⁰⁰¹ vergib

corrupto coeli tractu aerem reddit pestilentem et tabificum. In summa, maxime discruciaturo animo | unum aliquem vel bolum panis nos a Deo habere reliquum eoque pacate vesci. Et si ¶in illius potestate esset constitutum nec post Deum oratio nostra obstaret, sane ne culmum quidem in agris servaremus incolumem neque salvum obulum in marsupio, imo nec unius horulae usuram ad vivendum nobis concederet, cumprimis vero iis, ¶qui verbum Dei habent et vere Christiani esse ex animo cupiunt^d.

Ecce, ad hunc quidem modum Deus nobis indicat, quomodo^e omnes necessitates nostrae sibi curae sint, tum quam [512] fideliter etiam temporalis victus nostri rationem habeat. Et quanquam hunc impiis etiam hominibus et improbis nebulonibus affatim suppeditare soleat atque tueri, nihilominus tamen vult, ut pro eo consequendo oremus, ut certo cognoscamus nos haec omnia ab eius munificentia et liberalitate accipere, quo ita eius paternam bonitatem erga nos propensam non dubiis argumentis perspiciamus. Ubi enim manum suam aut clauserit aut subtraxerit, nihil feliciter provenire potest aut denique retineri, id quod quotidie verissimum esse experimur. Quam enim hodie miseriam non patimur, adulterina saltem moneta, imo potius quotidianis aggravationibus et exactionibus in publicis commertiis, contractibus, negotiis, laboribus eorum videlicet, qui pauperes pro sua libidine opprimunt eorundemque victum decurtant et imminuunt? Quod quidem nobis perferendum est, ceterum illi sibi prospiciant, ne communis orationis iacturam faciant sibi etiam atque etiam caventes, ne ¶hanc Orationis Dominicae particulam sibi adversam habeant^f.

BSLK 682

Et naturam sustentari a Deo et praecipue Ecclesiam Deo curae esse.

Difficultates imperiorum sunt poenae peccatorum.

Quinta petitio:

25 Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.

Hic Articulus miseram et aerumnosam vitam nostram attingit, quae, quanquam Dei Verbum habeamus, credamus, eius voluntatem faciamus et perferamus eiusque donis ac benedictionibus alamur, peccatis tamen vacua et immunis non est, adeo ut adhuc quotidie prolabamur modumque excedamus in mundo viventes cum hominibus multa nobis aegre facientibus causamque impatientiae, iracundiae, ultionis et similium exhibentibus. Adhaec Diabolum a tergo nos infestantem habemus, qui ab omni parte nos impugnat contraque priores (ut dictum est) Articulos omnibus modis decertat, ita ut non sit possibile in [513] tam frequenti et assiduo certamine non quandoque succumbere.

BSLK 683

Quam ob rem hic iterum magna necessitudo orandi nobis incumbit: Optime Pater, remitte nobis debita nostra. Non quod non ante aut citra nostram

^{c-c} per illum staret et nostra oratio Deo non esset proprius Hag | ^{d-d} quibusque animus est perlibenter christiano more vivendi. Hag | ^e quemadmodum Hag | ^{f-f} hunc in oratione nostra articulum adversum experiantur Hag

die Sünde vergebe (denn er hat uns das Evangelium, darin eitel vergebung ist geschenckt, ehe wir darumb gebeten oder jemals darnach gesunnen¹⁰⁰² haben). Es ist aber darumb zu thun¹⁰⁰³, das wir solche vergebung erkennen und annemen. Denn weil das fleisch, darin wir teglich leben, der art ist, das es Gott nicht trauet und gleubt und sich immerdar regt mit bösen lüsten und tücken, das wir teglich mit worten und wercken, mit thun und lassen sündigen, davon [214^v] das gewissen zu unfried kömpt, das sich für Gottes zorn und ungnade fürchtet und also den trost und zuversicht aus dem Evangelio sincken lesset. So ist on unterlas von nöten, das man hieher lauffe und trost hole, das gewissen wider auffzurichten¹⁰⁰⁴. 5 10

Solches aber sol nu dazu dienen, das uns Gott den stoltz breche und in der demut halte. Denn er hat im fürbehalten das vorteil¹⁰⁰⁵, ob jemand wölte auff seine frömbkeit bochen und andere verachten, das er sich selbst ansehe und diss Gebet für augen | stelle, so wird er finden, das er eben so¹⁰⁰⁶ from ist als die andern, und müssen alle für Gott die federn niederschlagen¹⁰⁰⁷ und fro werden, das wir zu der vergebung komen. Und dencke es nur niemand, so lange wir hie leben, dahin zu bringen, das er solcher vergebung nicht dürffe. Summa, wo er nicht on unterlas vergibt, so sind wir verloren. 15

So ist nu die meinung¹⁰⁰⁸ dieser Bitte, das Gott nicht wolt unser Sünde ansehen und fürhalten, was wir teglich verdienen, sondern mit gnaden gegen uns handeln und vergeben, wie er verheissen hat, und also ein frölich und unverzagt gewissen geben, für im zu stehen und zu beten. Denn wo das Herz nicht mit Gott recht stehet und solche Zuversicht schepfen kann, so wird es nimmermehr sich dürffen¹⁰⁰⁹ unterstehen zu beten. Solche zuversicht aber und frölich hertz kan nirgend herkomen, es wisse denn, das im die sünde 20 25 vergeben sein.

Es ist aber dabey ein nötiger und doch tröstlicher zusatz angehenget: „Als wir vergeben unsern Schuldigern.“ Er hats verheissen, das wir sollen sicher sein, das uns alles vergeben und geschencket sey, doch so fern¹⁰¹⁰, das wir auch unserm Nehesten vergeben. Denn wie wir gegen Gott teglich viel verschulden 30 und er doch aus gnaden alles vergibt, Also müssen auch wir unserm Nehesten immerdar vergeben, so uns schaden, gewalt und unrecht thut, böse tücke beweiset etc. Vergibstu nu nicht, so dencke auch nicht, das dir Gott vergebe.

¹⁰⁰² daran gedacht | ¹⁰⁰³ Es handelt sich darum | ¹⁰⁰⁴ Im Rahmen seiner „theologia crucis“ sah Luther das Leben des Gläubigen als einen ständigen Kampf gegen den Teufel, die Welt und die eigenen sündhaften Neigungen (das Fleisch). Hier ermuntert Luther dazu, trotz der fortdauernden Einbindung in ein sündiges Leben, die Vergebung beständig zu erbitten und sie sich – tröstend – gesagt sein zu lassen. | ¹⁰⁰⁵ Vorrecht | ¹⁰⁰⁶ ebensowenig | ¹⁰⁰⁷ sich ducken | ¹⁰⁰⁸ Sinn ¹⁰⁰⁹ wagen zu | ¹⁰¹⁰ unter der Bedingung

precationem peccata nobis non remiserit (siquidem Evangelium nobis dono dedit, in quo merae peccatorum condonationes continentur, priusquam pro illo impetrando oravimus aut illud nobis in animum venit) verum propterea nobis orandum est, ut talem remissionem agnoscamus et accipiamus. Cum
 5 enim carnis, in qua vivimus quotidie, ea sit indoles et ingenium, ut Deo non fidat et credat, semper pravis sit dedita concupiscentiis, ut in dies singulos dictis ac factis faciendo et omittendo peccemus, qua re conscientiae tranquillitas conturbatur, ut Dei iram atque indignationem perhorrescat et ita consolationem et fiduciam Evangelii amittat, peropus est quotidie atque adeo citra
 10 intermissionem huc cursitare consolationis petendae gratia, qua conscientiam iterum erectam sublevemus.

Hic attens mens de reconciliatione et mediatore Christo diligenter cogitet.

Verum enimvero hoc eo valere debet, ut Deus insolescentis animi tumorem nobis infringat inque humilitate retineat. Eam enim sibi praerogativam soli praeservavit, ut, si quis ob suam probitatem sibi nimium placere eam confidenter iactare velit | aliosque arroganter contemnere, ad se reversus ⁸semetipsum intueatur^g⁴⁰ hancque orationem sibi ante oculos ponat, ita fore, ut mox
 15 inveniatur se aliis nihilo meliorem esse. Omnibus enim nobis coram Deo cristae demittendae et contrahendae sunt ac gaudendum, ut remissionis fiamus participes. Nec quisquam inducat animum eo se rem perducturum, ut, quamdiu hic vivimus, non opus habeat ea remissione. In summa, nisi citra
 20 intermissionem remittat Deus, actum est de nobis.

BSLK 684

Insignis Ecclesiae confessio in hoc loco agnoscentis se habere peccatum.

Iam itaque huius precationis hic est sensus, ne Deus peccata nostra intueatur neve meritis nostris debita praemia reddat, sed nobiscum clementer agat peccatorum concedens veniam, quemadmodum pollicitus est, atque ita nobis
 25 [514] laetam ac interritam largiatur conscientiam, qua animati coram eo et stare et precari queamus. Ubi enim cordi cum Deo non recte convenit neque talem haurire potest fiduciam, nunquam in perpetuum aliquid ab eo precari sustinebit. Porro autem eiusmodi fiducia et animus laetitia gestiens non aliunde venire potest, quam si certo sciat peccata sibi esse remissa.

Sensus huius petitionis.

Verum huic precationi necessarium attamen consolationis plenum adiectum est auctarium, *sicut et nos remitemus debitoribus nostris*, pollicitus est, ut securi essemus omnia peccata nobis esse remissa et condonata, ita tamen, ut nos vicissim proximo nostro offensiunculas, quibus ab eo laesi sumus, benigne remittamus. Nam quemadmodum nos quotidie nostris peccatis
 30 Deum offendimus et tamen ille omnia nobis benigne ignoscendo, condonat, ita nostri quoque erit officii proximo subinde dare veniam, qui damno, vi atque iniuria nos afficit, dolo malo nobiscum agit etc. Si gravaris ignoscere
 35

Sacramentum additum huic petitioni de nostra conditione sive de poenitentia.

BSLK 685

⁸⁻⁹ in suum ipsius sinum insuperet et Hag. S. Anm. 40.

⁴⁰ Bei übermütigen Gedanken oder Worten pflegten sich die Alten auf die Brust zu spucken, um die Strafe der Götter abzuwenden; vgl. Plinius, *Naturae historiarum* XXVIII, 55.

BSLK 685 Vergibst du aber, so hastu den trost und sicherheit, das dir im Himel vergeben wird, nicht umb | deines vergebens willen, denn er thut es frey¹⁰¹¹ umb sonst, aus lauter gnad, weil ers verheissen hat, wie das Evangelium leret. Sondern, das er uns solches zu sterck und sicherheit als zum warzeichen setze, neben der verheissunge, die mit diesem Gebete stimmt¹⁰¹², Luce am 6.: 5 „Vergebet, so wird euch vergeben.“¹⁰¹³ Darumb sie auch Christus bald nach dem Vater unser widerholet, und spricht Matthei am 6.: „Denn so ir den Menschen ire feile¹⁰¹⁴ vergebt, so wird euch euer himlischer Vater auch vergeben“¹⁰¹⁵ etc.

Darumb ist nu solches zeichen bey diesem Gebete mit angehefftet, das, wenn 10 wir bitten, uns der verheissung erinnern und also dencken: Lieber Vater, darumb kome und bitte ich, das du mir vergebest, [215^r] nicht, das ich mit wercken gnugthun oder verdienen könne, sondern weil du es verheissen hast und das Siegel dran gehengt, das so gewiss sein solle, als habe ich eine Absolution von dir selbst gesprochen. Denn wie viel die Tauffe und sacrament, 15 eusserlich zum zeichen gestellet, schaffen, so viel vermag auch diss zeichen unser gewissen zu stercken und frölich zu machen und ist für andern eben darumb gestellet, das wirs alle stunde kündten brauchen und uben, als das wir allezeit bey uns haben.

Die sechste Bitte: 20 Und füre uns nicht in versuchung.

Wir haben nu gnug gehöret, was für mühe und erbeit wil haben¹⁰¹⁶, das man das alles, so man bittet, erhalte und dabey bleibe, das dennoch nicht on gebrechen und straucheln abgehet. Dazu, ob wir gleich vergebung und gut gewissen überkommen¹⁰¹⁷ haben und gantz los gesprochen sind, so ist es doch 25 mit dem leben so gethan¹⁰¹⁸, das einer heut stehet und morgen davon fellet. BSLK 686 Darumb müssen wir abermal bitten, ob wir nu | from sind und mit guten gewissen gegen Gott stehen, das er uns nicht lasse zurück fallen und der anfechtung oder versuchung weichen. Die versuchung aber oder (wie unsere Sachssen¹⁰¹⁹ von alters her nennen) Bekerunge¹⁰²⁰ ist dreierley: des fleisches, 30 der Welt und des Teuffels. Denn im fleisch wonen wir und tragen den alten

¹⁰¹¹ ganz | ¹⁰¹² übereinstimmt | ¹⁰¹³ Lk 6,37 | ¹⁰¹⁴ Verfehlungen | ¹⁰¹⁵ Mt 6,14 | ¹⁰¹⁶ es kostet ¹⁰¹⁷ erhalten | ¹⁰¹⁸ steht es so | ¹⁰¹⁹ die heutigen Niedersachsen oder Niederdeutschen. Im 16. Jahrhundert sprachen aber auch die Einwohner Wittenbergs Plattdeutsch. | ¹⁰²⁰ Die althochdeutsche Übersetzung des Vaterunsers las hier „Korunga“ oder „bikorunga“ = Versuchung, Prüfung. In diesem Sinne ist auch das niederdeutsche „Bekerunge“ zu verstehen.

proximo, non est, quod tibi pollicearis aut cogites Deum tibi tua peccata condonaturum. Sin autem benigne ignoveris aliis, ea tibi consolatio et securitas proposita est, ut in coelo quoque certo tibi ignoscatur. Et hoc quidem non propter tuam ignoscentiam aut veniam, quam largiris proximo, libere enim
 5 facit et gratuito ex mera gratia, cum illud se facturum receperit, quemadmodum docet Evangelium, verum ut nos certos ac securos faciat tanquam symbolo seu certo signo una cum promissione proposito, quae huic orationi consonat. Lucae 6: *Remittite et remittetur vobis*. Eam ob rem Christus quoque Matthaei 6 illico post traditam orandi rationem repetit inquiring: *Si enim*
 10 *remiseritis hominibus peccata eorum, remittet et vobis pater vester coelestis delicta vestra*.

Proinde huic orationi tale signum annexum est, ut nos orantes promissionis admoneat, ut ita cogitemus: Optime pater, ideo ad te oratum venio, ut mihi ignoscas propitius, non quod operibus queam satisfacere aut veniam a te
 15 promereri, sed cum tu hoc nobis promiseris adiecta etiam [515] sphragide, ut tam certus sim veniae, ac si dictam a te absolutionem accepissem. Quantum enim baptismus et Sacramentum pro externo signo constitutum praestat, tantum etiam hoc signum conscientiam nostram corroborare atque exhilarare potest, estque ideo institutum pro aliis, ut hoc omnibus horis uti et frui
 20 queamus, ut re, quam semper nobiscum in parato⁴¹ habeamus.